Sobral - Ceará, sexta-feira, 23 de outubro de 2020                                                                                Ano IV, Nº 924

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2519, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020. DISPÕE SOBRE
O PONTO FACULTATIVO EM TODOS OS ÓRGÃOS E ENTIDADES
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE SOBRAL
ALUSIVAS AO DIA DO SERVIDOR PÚBLICO, NA FORMA QUE
INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, inciso VII, da Lei Orgânica do
Município de Sobral, CONSIDERANDO a celebração do Dia do Servidor
Público, em 28 de outubro, conforme consagrado no art. 209 da Lei nº 38/92 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Sobral; e
CONSIDERANDO a importância de celebrar o Dia do Servidor Público,
reconhecendo a valorosa contribuição de todos para a manutenção e o
desenvolvimento do Município de Sobral. DECRETA: Art. 1º Fica decretado
ponto facultativo nas unidades administrativas da Administração Pública
Municipal e na área da saúde (centros de saúde da família e parte
administrativa do Hospital Doutor Estevam Ponte e Hospital de Campanha
COVID-19 Doutor Francisco Alves) durante todo o expediente do dia 28 de
outubro de 2020, Dia do Servidor Público. Art. 2º A determinação de que trata
o art. 1º deste Decreto não deverá afetar o funcionamento dos serviços
essenciais, tais como: transporte público (TRANSSOL), abastecimento de
água (SAAE), atendimentos de saúde e serviço de regulação do Hospital
Doutor Estevam Ponte e Hospital de Campanha COVID-19 Doutor
Francisco Alves, atendimentos de urgência (UPA 24h e SAMU) e centros de
saúde da família dos distritos de Taperuaba, Aracatiaçu, Jaibaras, Aprazível e
Jordão, limpeza pública, fiscalização e orientação de trânsito. Parágrafo
Único. Os dirigentes máximos dos órgãos e entidades que executam os
serviços de que trata o caput deste artigo disciplinarão o regime de escala e/ou
plantão a que se submeterão os servidores das áreas mencionadas,
objetivando garantir a não interrupção dos serviços. Art. 3º Este Decreto
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de outubro de 2020. Ivo Ferreira
Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Silvia Kataoka de
Ol ive i ra  -  SECRETARIA DA OUVIDORIA,  GESTÃO E
TRANSPARÊNCIA.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 169/2020 - SEGET.
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada
pela Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO:
JHONATAN RIBEIRO MADEIRA. OBJETO: Encerramento consensual do
Termo de Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2020 - SEGET.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº
001/2020 - SEGET, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do art.
21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. DATA: 02 de outubro de 2020.
SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sra. Silvia Kataoka de Oliveira,
SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA,
representada pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão de
Pessoas da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO:
JHONATAN RIBEIRO MADEIRA.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 170/2020 - SEGET.
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada
pela Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO:
MATHEUS BRUNO DE SOUZA. OBJETO: Encerramento consensual do
Termo de Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2019 - SECOGE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº
001/2019 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. DATA: 1º de abril de 2020.
SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sra. Silvia Kataoka de Oliveira,
SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA,
representada pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão de
Pessoas da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO:
MATHEUS BRUNO DE SOUZA.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº
171/2020 - Edital n° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria da Ouvidoria,
Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: RODRIGO VASCONCELOS
BISPO. OBJETO: Realização de estágio profissional nos órgãos da
administração direta do Município de Sobral e Órgãos conveniados - Edital
nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção
Pública de Estágio nº 001/2019 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e
Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do contrato, será de 06 (seis) meses, iniciando-se o prazo no dia
01/10/2020 e findando no dia 01/04/2021. DATA: 23 de outubro de 2020.
SIGNATÁRIOS: Sra. Silvia Kataoka de Oliveira, SECRETÁRIA DA
OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA, representada pela Sra.
Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão de Pessoas da Secretaria da
Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: RODRIGO
VASCONCELOS BISPO.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº
172/2020 - Edital n° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria da Ouvidoria,
Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: FRANCISCO DARLAN
CARNEIRO SALES. OBJETO: Realização de estágio profissional nos
órgãos da administração direta do Município de Sobral e Órgãos conveniados
- Edital nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da
Seleção Pública de Estágio nº 001/2019 - SECOGE, Lei Federal n°
11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de vigência do contrato, será de 06 (seis) meses, iniciando-se o prazo
no dia 01/10/2020 e findando no dia 01/04/2021. DATA: 23 de outubro de
2020. SIGNATÁRIOS: Sra. Silvia Kataoka de Oliveira, SECRETÁRIA DA
OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA, representada pela Sra.
Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão de Pessoas da Secretaria da
Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: FRANCISCO
DARLAN CARNEIRO SALES.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº
173/2020 - Edital n° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria da Ouvidoria,
Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: FRANCISCO BRUNO MARTINS
DE ANDRADE. OBJETO: Realização de estágio profissional nos órgãos da
administração direta do Município de Sobral e Órgãos conveniados - Edital
nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção
Pública de Estágio nº 001/2019 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e
Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do contrato, será de 06 (seis) meses, iniciando-se o prazo no dia
01/10/2020 e findando no dia 01/04/2021. DATA: 23 de outubro de 2020.
SIGNATÁRIOS: Sra. Silvia Kataoka de Oliveira, SECRETÁRIA DA
OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA, representada pela Sra.
Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão de Pessoas da Secretaria da
Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: FRANCISCO BRUNO
MARTINS DE ANDRADE.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº
174/2020 - Edital n° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria da Ouvidoria,
Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: SABRINA XAVIER MONTE.
OBJETO: Realização de estágio profissional nos órgãos da administração
direta do Município de Sobral e Órgãos conveniados - Edital nº 001/2019 -
SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de
Estágio nº 001/2019 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e Decreto
Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
contrato, será de 06 (seis) meses, iniciando-se o prazo no dia 01/10/2020 e
findando no dia 01/04/2021. DATA: 23 de outubro de 2020.
SIGNATÁRIOS: Sra. Silvia Kataoka de Oliveira, SECRETÁRIA DA
OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA, representada pela Sra.
Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão de Pessoas da Secretaria da
Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: SABRINA XAVIER
MONTE.

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E
TRANSPARÊNCIA

usuario
Retângulo

	Page 1